

1

**HĐND HUYỆN NGỌC HỒI**  
**THƯỜNG TRỰC HĐND**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **56** /KH-TTHĐND

*Ngọc Hồi, ngày 13 tháng 5 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp lần thứ 8 HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

-----

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước họp thứ 8 HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026. Cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

Việc tiếp xúc cử tri nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND huyện với cử tri tại các đơn vị bầu cử; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND huyện thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri với HĐND và các cơ quan hữu quan; vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND đã ban hành.

### **2. Yêu cầu:**

- Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu và phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và UBND các xã, thị trấn để tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp lần thứ 8, đảm bảo việc thực hiện nghĩa vụ và trách nhiệm của người đại biểu nhân dân.

- Các xã, thị trấn có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị của mình với đại biểu HĐND huyện theo quy định.

- Khuyến khích kết hợp TXCT 3 cấp (*tỉnh, huyện, xã*).

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN TXCT**

**1. Nội dung tiếp xúc cử tri:**

- Thông báo nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tiến hành Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Thông báo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi sau Kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VII.

**2. Thời gian:** Từ ngày 18/5/2024 đến ngày 24/5/2024.**3. Địa điểm tiếp xúc cử tri:**

Tại Hội trường, nhà văn hoá, nhà rộng, trung tâm sinh hoạt cộng đồng,... của thôn, làng, tổ dân phố (Do Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, thị trấn phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và Thường trực HĐND và UBND các xã, thị trấn bố trí cho phù hợp).

**4. Thành phần:**

- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN huyện (chủ trì);
- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện (nếu có);
- Đại biểu HĐND huyện; HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn nơi tiếp xúc cử tri;
- Cử tri ở xã, thị trấn nơi tiếp xúc cử tri.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.**

- Cử đại diện dự và chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện (theo Chương trình tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND huyện). Trường hợp không thể dự được thì ủy quyền cho Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã chủ trì.
- Quá trình tổ chức tiếp xúc cử tri, nếu có ý kiến, kiến nghị mang tính chất khiếu nại, tố cáo thì hướng dẫn cử tri làm đơn gửi hoặc trực tiếp làm việc với người có thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền quy định của pháp luật.

**2. Các Tổ đại biểu HĐND huyện.**

- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện thống nhất với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn về thời gian, địa điểm để tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri theo quy định.
- Tăng cường thực hiện việc tiếp xúc cử tri vào ban đêm để hạn chế ảnh hưởng đến sinh hoạt và sản xuất của cử tri; hoàn thành tiếp xúc cử tri đúng thời gian đã xác định. Đồng thời, gửi lịch tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) và Ban TT UBMTTQVN huyện.
- Tổ chức họp Tổ để thảo luận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri ở Tổ thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện; phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của

cử tri; đồng thời lựa chọn những vấn đề bức xúc, đang được cử tri và Nhân dân quan tâm để **đăng ký chất vấn theo quy định**. Trên cơ sở đó báo cáo kết quả về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) **trước ngày 30/5/2024** tổng hợp để gửi các ngành chức năng, UBND huyện trả lời, trình kỳ họp lần thứ 8 HĐND huyện khóa VII.

### 3. Đề nghị UBND huyện.

- Chỉ đạo các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn phân công đại diện lãnh đạo tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện trên địa bàn để trả lời những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền của cấp mình; đồng thời văn bản hóa các nội dung trả lời để lưu tại UBND các xã, thị trấn; thông tin kịp thời đến cử tri về thẩm quyền giải quyết của chính quyền từng cấp và các kiến nghị đã được UBND huyện, các ngành, các cấp giải quyết hoặc các bộ, ngành, Trung ương đã có quy định, hướng dẫn cụ thể để cử tri hiểu và nắm rõ, tránh kiến nghị vượt cấp, nhiều lần.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện đưa tin nội dung đợt tiếp xúc cử tri để nhân dân theo dõi.

### 4. Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri. Hoàn thành trước **ngày 17/5/2024**.

- Tổng hợp, tham mưu Thường trực HĐND huyện báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị trình kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VII; báo cáo tổng hợp ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND huyện. Hoàn thành trước **ngày 05/6/2024**.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện thông báo này, nắm bắt và kịp thời báo cáo Thường trực HĐND huyện những vấn đề nảy sinh trong quá trình tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp lần thứ 8 của HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND huyện đề nghị các Tổ đại biểu HĐND huyện, các đại biểu HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Tổ ĐBHNĐ tỉnh tại huyện Ngọc Hội (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HNĐD huyện;
- UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện (p/h);
- Đại biểu HNĐD huyện khóa VII (t/h);
- TT. HNĐD, UBND, TT UBMT các xã, thị trấn (t/h);
- Trung tâm VH-TT-DL và TT;
- CVP, các PVP;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HNĐD

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Y Hồng Nhẫn